АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   24.12.2025            716-ПА

Об  утверждении Бюджетного прогноза

Асбестовского муниципального округа Свердловской области

на долгосрочный период до 2031 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, решением Думы Асбестовского городского округа от 26.10.2023

№ 16/2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Асбестовском

муниципальном округе» (с изменениями), решением Думы Асбестовского

муниципального округа от 25.09.2025 № 38/3 «О формировании бюджетного

прогноза Асбестовского муниципального округа Свердловской области

на долгосрочный период», постановлением администрации Асбестовского

муниципального округа Свердловской области от 26.11.2025 № 645-ПА

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза

Асбестовского муниципального округа Свердловской области на долгосрочный

период», в целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования

в Асбестовском муниципальном округе Свердловской области, администрация

Асбестовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Бюджетный прогноз Асбестовского муниципального округа

Свердловской области на долгосрочный период до 2031 года (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании

«Асбестовский рабочий» в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru)

и на официальном сайте Асбестовского муниципального округа

(www.asbestadm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на начальника Финансового управления администрации Асбестовского

муниципального округа С.Г. Валову.

Глава

Асбестовского муниципального округа                                                Н.Р. Тихонова

consultantplus://offline/ref=12022D310BFCE235D4139AE4FD786378330A91B3C37EFC5C5FC2B9BF35245D33E1DC65DCEFp7F4G

2

 Приложение

к постановлению администрации

Асбестовского муниципального

округа Свердловской области

от 24.12.2025 № 716-ПА

Бюджетный прогноз

Асбестовского муниципального округа Свердловской области

на долгосрочный период до 2031 года

Бюджетный прогноз Асбестовского муниципального округа Свердловской

области на долгосрочный период до 2031 года (далее − бюджетный прогноз)

разработан на основе прогноза социально-экономического развития

Асбестовского муниципального округа на среднесрочную перспективу

2026-2028 годов, одобренного постановлением администрации Асбестовского

муниципального округа Свердловской области от 28.10.2025 № 586-ПА

«О прогнозе социально-экономического развития Асбестовского муниципального

округа на среднесрочную перспективу 2026-2028 годов», с учетом основных

направлений бюджетной и налоговой политики Асбестовского муниципального

округа на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов и основных направлений

долговой политики Асбестовского муниципального округа Свердловской

области, утвержденных постановлением администрации Асбестовского

муниципального округа Свердловской области от 06.11.2025 № 606-ПА

«Об утверждении основных направлений долговой политики Асбестовского

муниципального округа Свердловской области на 2026 год и плановый период

2027 и 2028 годов».

Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного

законодательства Российской Федерации, действующего на момент его

составления.

Целью долгосрочного бюджетного планирования является оценка

бюджетных параметров бюджета на долгосрочную перспективу, что позволяет

обеспечить необходимый уровень сбалансированности местного бюджета,

оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов,

а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные

на сохранение финансовой стабильности бюджетной системы Асбестовского

муниципального округа.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке

проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного

устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения

Асбестовского муниципального округа.

На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать

мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую

экономическую стабильность.

3

В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов

бюджета будет основана на следующих подходах:

1) проведение оценки эффективности налоговых расходов, повышение

их адресности и соответствие их целям и задачам муниципальных программ

Асбестовского муниципального округа;

2) повышение эффективности применения стимулирующих налоговых мер

для обеспечения роста инвестиционной активности и развития субъектов малого

и среднего предпринимательства, роста деловой активности и уровня доходов

работающих в отраслях реального сектора экономики Асбестовского

муниципального округа;

3) сокращение возможностей уклонения от уплаты налогов и сборов за счет

увеличения объемов безналичных расчетов, формирования максимально

благоприятных условий для добросовестных налогоплательщиков,

совершенствования порядка урегулирования задолженности по налогам и сборам;

4) рост эффективности использования муниципального имущества.

Налоговая система, а также неналоговые платежи как внутренний резерв

роста доходов местного бюджета должны обеспечить достижение основной цели

− формирование бюджетных доходов в объемах, необходимых для исполнения

расходных обязательств, при поддержании благоприятных условий

для экономического роста и притока инвестиций.

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный

период необходимо исходить из решения следующих основных задач:

1) реализация бюджетной политики, направленной на долгосрочную

устойчивость и сбалансированность местного бюджета, укрепление доходной

базы, формирование оптимальной структуры расходов бюджетов,

ориентированной на содействие социальному и экономическому развитию

Асбестовского муниципального округа;

2) совершенствование и развитие межбюджетных отношений;

3) укрепление доходной базы местного бюджета, формирование

оптимальной структуры расходов бюджета, ориентированной на содействие

социальному и экономическому развитию Асбестовского муниципального округа;

4) создание условий для устойчивого исполнения бюджета и безусловное

выполнение социальных обязательств;

5) повышение эффективности бюджетных расходов, формирование

бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения

действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации

и эффективности исполнения, осуществления взвешенного подхода к принятию

новых расходных обязательств и сокращения неэффективных бюджетных

расходов;

6) совершенствование методологии разработки и реализации

муниципальных программ Асбестовского муниципального округа, повышение

качества планирования и эффективности их реализации, ориентация

на достижение национальных целей развития Российской Федерации.

Реализация бюджетной политики Асбестовского муниципального округа

должна осуществляться с учетом прогнозируемых на долгосрочный период

4

рисков развития экономики, рисков сбалансированности местного бюджета

с применением адекватных мер по их минимизации.

В условиях экономической нестабильности наиболее негативными

последствиями и рисками для бюджетной системы Асбестовского

муниципального округа являются:

1) превышение прогнозируемого уровня инфляции;

2) высокий уровень дефицита местного бюджета, рост муниципального

долга;

3) сокращение межбюджетных трансфертов из федерального и областного

бюджетов;

4) возникновение новых расходных обязательств, не обеспеченных

источниками финансирования;

5) изменение налогового и бюджетного законодательства Российской

Федерации.

В целях минимизации бюджетных рисков необходимо осуществлять

следующие мероприятия:

1) повышение доходного потенциала Асбестовского муниципального

округа;

2) сохранение стабильного уровня налоговой нагрузки;

3) снижение рисков возникновения просроченной кредиторской

задолженности;

4) разработка и принятие нормативных правовых актов, регулирующих

отношения в сфере финансов;

5) активное участие в привлечении средств федерального и областного

бюджетов, в том числе в рамках государственных программ Российской

Федерации и Свердловской области;

6) проведение регулярной оценки качества и распространение лучших

практик управления финансами;

7) контроль за соблюдением ограничений, установленных бюджетным

законодательством Российской Федерации.

В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению

качества управления финансами Асбестовского муниципального округа

и эффективности использования бюджетных средств.

Прогноз основных характеристик бюджета Асбестовского муниципального

округа Свердловской области представлен в приложении № 1 к настоящему

Бюджетному прогнозу.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ

Асбестовского муниципального округа на период их действия за счет средств

бюджета представлены в приложении № 2 к настоящему Бюджетному прогнозу.

 Приложение № 1

к Бюджетному прогнозу Асбестовского

муниципального округа Свердловской

области на долгосрочный период

до 2031 года

Прогноз основных характеристик бюджета

Асбестовского муниципального округа Свердловской области

(тыс. рублей)

№

п/п
Показатель 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год

1 Общий объем доходов
3 710 048,2 3 959 548,1 4 136 458,9 4 301 917,3 4 473 994,0 4 652 953,8

2 Общий объем расходов 3 804 242,4 3 959 548,1 4 136 458,9 4 301 917,3 4 473 994,0 4 652 953,8

3 Дефицит/профицит - 94 194,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 Муниципальный долг

на первое января
0,0  80 000,0 53 300,0 26 650,0 0,0 0,0

6

 Приложение № 2

к Бюджетному прогнозу Асбестовского

муниципального округа Свердловской

области на долгосрочный период

до 2031 года

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ

Асбестовского муниципального округа Свердловской области

на период их действия за счет средств местного бюджета

(тыс. рублей)

№

п/п

Наименование муниципальной программы

Асбестовского муниципального округа

Расходы бюджета на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год

1
Муниципальная программа «Развитие

системы образования в Асбестовском

муниципальном округе»
2 204 544,5 2 355 338,0 2 482 811,4 0,0 0,0 0,0

2

Муниципальная программа «Развитие

жилищно-коммунального хозяйства

и повышение энергетической

эффективности в Асбестовском

муниципальном округе»

251 193,7 316 537,2 269 076,5 0,0 0,0 0,0

3

Муниципальная программа «Развитие

транспорта, дорожного хозяйства

Асбестовского муниципального

округа»

256 476,8 210 682,6 231 708,9 0,0 0,0 0,0

4

Муниципальная программа

«Повышение эффективности

управления муниципальной

собственностью  Асбестовского

муниципального округа»

38 529,2 29 268,6 29 864,6 0,0 0,0 0,0

7

5
Муниципальная программа «Развитие

культуры в Асбестовском

муниципальном округе»
293 721,0 301 604,9 320 498,6 0,0 0,0 0,0

6

Муниципальная программа «Развитие

физической культуры и спорта

в Асбестовском муниципальном

округе»

218 480,2 200 389,3 200 389,3 0,0 0,0 0,0

7

Муниципальная программа

«Реализация основных направлений

государственной политики

в строительном комплексе

Асбестовского муниципального

округа»

6 066,3 10 034,5 0,0 0,0 0,0 0,0

8

Муниципальная программа

«Обеспечение общественной

безопасности на территории

Асбестовского муниципального

округа»

43 691,3 21 467,5 21 467,5 0,0 0,0 0,0

9

Муниципальная программа

«Обеспечение деятельности по

комплектованию, учету, хранению

и использованию архивных

документов, находящихся

в государственной и муниципальной

собственности Асбестовского

муниципального округа»

8 583,0 9 357,9 9 921,8 0,0 0,0 0,0

10

Муниципальная программа

«Социальная поддержка и социальное

обслуживание населения

Асбестовского муниципального

округа»

3 439,6 924,9 924,9 0,0 0,0 0,0

8

11

Муниципальная программа

«Совершенствование социально-

экономической политики на

территории Асбестовского

муниципального округа»

2 008,0 1 362,0 1 362,0 0,0 0,0 0,0

12

Муниципальная программа

«Управление муниципальными

финансами Асбестовского

муниципального округа»

33 033,4 33 441,6 34 512,3 0,0 0,0 0,0

13

Муниципальная программа

«Формирование современной

городской среды на территории

Асбестовского муниципального

округа»

50 987,8 11 000,0 11 000,0 0,0 0,0 0,0

14

Муниципальная программа

«Комплексное развитие сельских

территорий Асбестовского

муниципального округа»

2 316,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15

Муниципальная программа «Развитие

информационного общества и

формирование цифровой экономики

на территории Асбестовского

муниципального округа»

10 355,3 9 600,3 9 600,3 0,0 0,0 0,0

ИТОГО 3 423 426,1 3 511 009,3 3 623 138,1 0,0 0,0 0,0